CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. __________ / 2021.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, indica, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de

Deus, solicitando a implantação de um número telefônico no CAPS, para atendimento de

pessoas com quadro depressivo, ansiedade, automutilação e buscando a prevenção ao

suicídio.

Justificativa

O atendimento da presente indicação, faz-se necessário para atender as pessoas que sofrem com

problemas de ansiedade, depressão, automutilação e prevenção ao suicídio. O que se busca com essa

iniciativa é promover um acolhimento primário, pois é fato público que algumas pessoas encontram

resistência ao atendimento presencial. Portanto, o atendimento através do telefone busca humanizar

e acolher as pessoas que passam por esses litígios. Bem como, avançar em políticas públicas de

prevenção a essas demandas.

.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

Uelington da Silva

Keko do Benone

- Vereador –